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I medfør af Inatsisartut’s Forretningsorden § 33 fremsætter jeg følgende beslutningsforslag: 

Forslag til inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at tage initiativ til at 
igangsætte etableringen af et nationalt museumsmagasin som kommer til at høre ind under 
Grønlands Nationalmuseum og Arkiv i Grønland.
(Medlem af Inatsisartut, Aleqa Hammond Siumut)

Begrundelsen:
På landets museer opbevares i tusindvis af genstande under forhold som ikke kan sikre deres over-
levelse på længere sigt. Dette gælder bl.a. de kulturhistoriske genstande der opbevares på Nunatta 
Katersugaasivia Allagaateqarfialu, og som samlet set er en enestående nationalt skat. 

Ud over at magasinpladsen på Nunatta Katersugaasivia Allagaateqarfialu efterhånden er så trang, 
at der må findes alternative opbevaringsmuligheder i midlertidige opbevaringslokaler andre steder 
i byen i Nuuk, er det et generelt problem, at de kulturhistoriske genstande opbevares i rum uden 
klimastyring. 

Store udsving i temperaturer og luftfugtighed bevirker at sårbare genstande som dragter, dragtdele, 
skindbåde og alt mulig andet af organiske materialer udsættes for klimamæssige belastninger, som 
ikke sikrer deres overlevelse på langt sigt. 

Dette gælder både for genstande fra arkæologiske udgravninger, som kan have mange hundrede år 
på bagen, og de genstande der er indsamlet i nyere tid. 

For at man kan tage ordentlig vare på vor materielle kulturarv er der et stort behov for at der inden 
for den nærmeste årrække bygges et nationalt brandsikret magasin med klimastyring og optimale 
bevaringsforhold.

Et  nyt  nationalmagasin  vil  desuden  kunne  indfri  ønsket  om  at  hjemtage  det  humane 
skeletmateriale fra 100 års arkæologiske undersøgelser i Grønland, som p.t. opbevares på Panum 
Instituttet ved Københavns Universitet. 

Som  led  i  overførselsaftalerne  mellem  Danmark  og  Grønland  blev  ejendomsretten  til  dette 
grønlandske  skeletmateriale  overdraget  fra  Nationalmuseet  i  Danmark  til  Grønlands 
Nationalmuseum & Arkiv  i  1999,  og  hjemtagelsen  kan  kun  finde  sted  hvis  Grønland  har  et 
nationalmagasin der kan efterleve kravene til forsvarligt magasinering.
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Jeg håber, at man fra partiernes side vil vise så stor en kulturel ansvarsbevidsthed, at man finder 
dette  beslutningsforslag  vigtigt  og  sikre,  at  dette  bringes  til  udvalgsbehandling  og  til  senere 
vedtagelse i salen.

Forslagets økonomiske konsekvenser
Det er ikke muligt  at  komme med et præcist  estimat  af  den endelige pris,  men jeg finder det 
rimeligt, at finansieringen af magasinet bør findes i bevillingen til offentlige anlæg. Bevarelsen af 
vores materielle kulturarv er en offentlig opgave.
Ligeledes vil prisfastsættelsen afhænge af følgende:

1. Den valgte løsningsmodel
a. Vil der skulle bygges helt nyt?
b. Skal en eksisterende bygning ombygges evt. gøres større?
c. Hvilke krav skal der stilles til opførelsen af et magasin?
d. Efterfølgende driftsudgifter til

i. El, vand, varme
ii. Inventar

iii. Rengøring
iv. Nyt personale

De administrative konsekvenser af forslagets vedtagelse vil afhænge af forskellige faktorer.
Om forslagets  realisering  vil  medføre  oprettelse  af  nye  administrative  enheder  eller  medføre 
udvidelse af eksisterende enheder vil afhænge af opgavens størrelse. Ved forslagets vedtagelse vil 
den  efterfølgende  projektering  indeholde  ovennævnte  betragtninger  til  adminstrative  og 
økonomiske konsekvensberegninger.

Forlagets økonomiske konsekvenser for erhvervslivet
Forslagets vedtagelse vil for erhvervslivet medføre:

1. Ny opgave for den/de virksomhed der skal anlægge/ombygge magasinet
2. Indtægt til den/de virksomhed der vinder licitationen af anlægsopgaven
3. Arbejde til relevante faggrupper
4. Evt. nyansættelse af medarbejdere
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